RESOLUÇÃO DPG Nº 118, DE 19 DE
ABRIL DE 2023

Nomeação para cargo de provimento em
comissão

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei
Complementar Estadual n° 136/2011;

CONSIDERANDO o estudo de impacto
orçamentário-financeiro contido no
Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1;

CONSIDERANDO o contido no Protocolo
Administrativo nº 20.230.654-3;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear Isabela Adhara Caniato,
RG n° 10.207.703-2, CPF n° 115.675.839-
46, para o cargo de provimento em comissão
de Assessora dos Órgâos de Execução
(Simbologia 04-C), da Defensoria Pública
do Estado do Paraná, para exercício de suas
funções junto a Sede de Jandaia do Sul.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na
data da sua publicação.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO N° 015/2023

Protocolo: 20.157.897-3 Dispensa de Licitação n°
004/2023
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARANÁ DPPR e CHAVES
DEDETIZADORA LTDA
Objeto: Prestação de serviços de desinsetização
geral e desratização da sede da Defensoria
Pública do Estado do Paraná em Maringá.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses (excluído o
dia do termo final), contados da sua publicação
no Departamento Eletrônico da Defensoria
Pública (DED), prorrogável na forma do artigo
103, inciso II, da Lei Estadual n° 15.608/2007.
Valor do Contrato: R$ 2.400,00 (Dois mil e
quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária:
0760.03.061.43.6009/95/3.3 Fundo da
Defensoria Pública / Recurso de outras fontes /
Outras despesas correntes. Fonte: 250
diretamente arrecadados. Detalhamento da
despesa orçamentária: 3.3.90.39.78 - Limpeza e
Conservação.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

DOCUMENTOS FORNECIDOS

• Comprovante de registro em órgãos como : ANVISA, Vigilância Sanitária, IAP

• Laudo de responsabilidade ténica

• FAES ( Ficha avaliativa de execução de serviço)

• FISPQs (Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos)

• POPS (Procedimento operacional padrão) ;normas técnicas de controle de pragas, medidas  de segurança. PPRA,
PCMSO e MANUAL DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO

• ART (CREA)

• Certificado de controle de pragas sinantrópicas

*Obs: Documentos emitidos a partir da solicitação e necessidade do cliente, combinando periodicidade e outros
detalhes. A configuração dos relatórios são personalizados de acordo com as necessidades da empresa contratante.

ORÇAMENTO
Valores para prestação de serviços:

1)Desratização (controle de roedores)
2)Desinsetização (controle de insetos)

Valor por aplicação: R$ 400,00
Valor total (06 aplicações - 24 meses): R$ 2.400,00

Data de envio: fevereiro/2023
Validade deste orçamento: abril/2023

GARANTIA

Em casos de focos reincidentes e/ou resistentes, a equipe de técnicos poderá ser acionada sem custos adicionais,
necessitando apenas de agendamento prévio. Os prazos desta cobertura são:
-Formigas: 15 dias ( é possível realizar o controle das formigas que estiverem acima do solo, nas superfícies de
aplicação porém em alguns casos os ninhos estão instalados abaixo do solo, por baixo das construções
dificultando o controle de toda a colônia). A taxa de retorno das formigas em menos de 03 meses é de 50%.
-Outros insetos rasteiros: 03 meses
 Obs.: o serviço de cupins não está incluso neste orçamento.

 CNPJ:03.368.201/0001-34
 Registro na ANVISA e Minist. da Saúde: 906668-1
 Rua Mato Grosso 1129 - Maringá - PR
 Fone: (44) 3228-1717    99982-6801
 Rep. Técnico: Engº Agrônomo Vanderlei Chaves
 E-mail: comercial@garciacontroledepragas.com.br

139
58

Inserido ao protocolo 18.237.690-6 por: Gabriel Elias da Silva em: 07/02/2023 13:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 323b28520d1937068c0eb82bcc6f0181.

5
3

Inserido ao protocolo 20.157.897-3 por: Janaina de Jesus Lima em: 06/03/2023 17:48. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7f18088d083de6c632e55459dc9cf970.

                        Coordenação Geral de Administração – Departamento de Compras e Aquisições

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (041) 3313-7313

DESPACHO             Curitiba, data da assinatura digital.
Protocolo: 18.237.690-6

Para: Departamento de Contratos

Assunto: Dedetização sede Maringá

Prezado Sr. Supervisor,

1. O presente trata de contratação de serviços de desratização para sede da

Defensoria Pública do Estado do Paraná localizadas em Maringá.

2. O presente protocolado veio a esta Gestão para juntada do Termo de Dispensa de

Licitação para publicação no site da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

3. Frisa-se que esta Gestão procedeu ao encaminhamento dos arquivos para

publicação no site, conforme e-mail anexo aos autos.

4. Diante do exposto, encaminham-se os autos para formalização do instrumento

contratual e demais providências.

Atenciosamente,

Gabriel Elias da Silva

Gestão de Contratações

Departamento de Compras e Aquisições

178
82

Assinatura Qualificada realizada por: Gabriel Elias da Silva em 06/03/2023 11:02. Inserido ao protocolo 18.237.690-6 por: Gabriel Elias da Silva em: 06/03/2023 11:02.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: cc68af68bbaf8185d5973f1be83eee9e.

6
4

Inserido ao protocolo 20.157.897-3 por: Janaina de Jesus Lima em: 06/03/2023 17:48. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f603aaac603ec4cece85cf3d171993a6.

178a
82

Documento: Despacho181DPCDispensadeLicitacaoContrato.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Gabriel Elias da Silva em 06/03/2023 11:02.

Inserido ao protocolo 18.237.690-6 por: Gabriel Elias da Silva em: 06/03/2023 11:02.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
cc68af68bbaf8185d5973f1be83eee9e.

7
4

Inserido ao protocolo 20.157.897-3 por: Janaina de Jesus Lima em: 06/03/2023 17:48. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f603aaac603ec4cece85cf3d171993a6.